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MM – melanoma malignum (малигнен меланом)

НСИ – Национален статистически институт

WHO – World Health Organization
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ВЪВЕДЕНИЕ

Здравите клетки се променят под действието на различни фактори и

започват да нарастват неконтролируемо, което води до образуване

на тъканна маса, наречена тумор. Малигнените тумори са тези,

които нарастват и се разпространяват в други органи и тъкани, а

бенигнените само нарастват без да се разпространяват.

Клепачите са малък орган, част от добавъчния апарат на окото, но

въпреки това съдържат няколко хистологични слоя, от които могат

да водят началото си както бенигнените, така и малигнените

тумори. Кожата им е най-тънката и чувствителна част от кожата на

човешкото тяло. Клепачите, в сравнение с другите части на лицето,

често са първото място, на което се забелязват новообразуванията

или болестните промени.

Тези лезии са една от честите причини за посещение при

офталмолог. Лечението е предимно хирургично и цели запазване на

анатомичната структура на клепача, функцията и не на последно

място, естетичния му вид. Следоперативният резултат трябва да

покрива в голяма степен козметичните очаквания на пациента. Това

предполага добре подготвен хирургичен екип и ранна оперативна

интервенция. От друга страна, туморите с голяма давност ангажират

обширни зони от тъканите на клепача и правят хирургичния

резултат непредвидим.

Хирургията на клепачите е част от окулопластичната хирургия,

която е дял от естетичната хирургия. Това налага комбиниране на

общохирургични с естетични принципи, за да може да се постигне

добър резултат. В тази научна разработка е направен широк обзор

на оперативните техники, инструментариум, шевен материал.

Дискутирани са основните хирургични усложнения и тяхното

лечение.
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ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Цел: Да се направи ретроспективна оценка на честотата,

хистологичните варианти и резултатите от реконструктивните

методики при лечение на тумори на клепачите за 10 годишен период

при пациенти преминали през Очна клиника - Плевен.

Задачи:

1. Да се анализира честотата на туморите на клепачите – по

материали на очна клиника Плевен за период от 2010-2019 г.

2. Да се сравни честотата на туморните заболявания спрямо други

автори за сходен по продължителност период.

3. Да се анализира хистологичният вариабилитет на туморите на

клепачите за разглеждания период.

4. Да се направи анализ на оперативната техника при различните

групи реконструктивни процедури.

5. Да се направи оценка на функционалния и козметичния резултат

от хирургичното лечение, както и възможността за

оптимизирането му.

МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

КЛИНИЧЕН МАТЕРИАЛ

Проведено е ретроспективно клинично проучване, при което са

проследени и анализирани 436 пациенти с тумори на клепачите при

извършени 450 операции. Всички случаи са оперирани в очна

клиника към УМБАЛ „д-р Г. Странски” - Плевен. Представените

резултати са само от добре документирани случаи за десетгодишен

период на клинично наблюдение /2010-2019г./. Пациентите са

разпределени по пол, възраст, хистология, локализация, размер,

ангажиране на мигления ръб, хирургична процедура.

За изграждане на пациентска база данни са използвани:

медицинската документация от престоя на пациента – ИЗ,
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оперативни протоколи, хистологични протоколи, документация от

контролни прегледи, фото-документация на операциите и

контролните прегледи, друга медицинска документация.

МЕТОДИ

На всички пациенти е направен общ медицински преглед (клиничен

минимум лабораторни изследвания, консултативен преглед с

интернист, анестезиолог) и пълен офталмологичен преглед.

ОПЕРАТИВНА ТЕХНИКА

Операциите са извършени под обща и локална (проводна или

инфилтративна с/без акинезия с 2% лидокаин), а при нужда –

ретробулбарна анестезия. При част от случаите с местна анестезия

е проведена допълнително премедикация. При единични случаи

локалната анестезия е съчетана с венозна (с пропофол).

Ексцизията на тумора е направена в цяла или частична дебелина на

клепача. Следваща стъпка е реконструкция на дефекта, където са

приложени следните хирургични техники: 1. Laissez-Faire; 2.

Директно затваряне; 2. Реконструкция с различни видове ламба; 3.

Свободна кожна пластика; 4. Глабеларна пластика; 5. Друга

реконструкция.

При част от случаите хирургията е извършена в 2 етапа. На първи

етап е направена ексцизията на тумора, а на втори – реконструкция

на дефекта. Вторият етап е извършен след получаване на

хистологичния резултат – средно 7 дни.

Следоперативния период се разделя на два периода: ранен

постоперативен период: времето от операцията до 7-мия ден. В

този период проследяваме за: възпалителни реакции, отпускане на

конците с дехисценция на раната, некроза на трансплантата и
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ламбата; късен постоперативен период: от свалянето на конците

на 7-ми ден до първия месец. В този период пациента се наблюдава

често, следи се за характеристиката на цикатризацията и

позиционни аномалии. При злокачествените тумори

проследяването продължава 3 години (1,3,6 месец и т.н.), през които

се следи за рецидив на основния тумор в ръбовете на раната.

СТАТИСТИЧЕСКИ МЕТОДИ

Данните от проучването са обработени със SPSS и EXCEL.

Направен е дескриптивен анализ, а с тестовете на Kolmogorov-

Smirnov и Shapiro-Wilk е проверено нормалното разпределение на

параметрите. При дисперсионния анализ са приложени

параметрични тестове за проверка на хипотези като: t – test, ANOVA

с post-hoc tests, Tukey и др. Непараметричните тестове при различно

от нормалното разпределение на случаите са: Pearson ² - test, Mann-

Whitney и др. Значимостта на заключенията се определя чрез

коефициента на Pearson при сигнификантност на p < 0,05.

РЕЗУЛТАТИ

СТАТИСТИЧЕСКИ АНАЛИЗИ

ДЕСКРИПТИВЕН АНАЛИЗ

Ретроспективното проучване обхваща 450 операции при 436

пациенти. Разпределението на туморите според хистологията им е

разгледано вътрегрупово, както следва – малигнени (21.3%),

бенигнени (71,8%), възпаления (6.5%) и най-малко са

преканцерозите (0.4%) (Фигура 1).
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Фигура 1. Разпределение на туморите по брой

При малигнените тумори на първо място е базоцелуларния

карцином (BCC) 71.9%, следван от сквамоцелуларния карцином

(SCC) – 16.7% и на трето място е себацейният карцином (SGC) –

4.2% (Фигура 2).

Фигура 2. Разпределение на малигнените тумори според хистологията
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При бенигнените тумори разпределението е: кисти (38.8%),

папиломи (27.4%), невуси (10.2%), кератози (7.4%), хемангиоми

(4.3%) и други (Фигура 3).

Фигура 3. Разпределение на бенигнените тумори според хистологията

Възпалителните заболявания са диагностицирани първично като
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микоза, вироза и др.
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(195) мъже. Според хистологията на тумора се наблюдават сходни

резултати: бенигнени тумори - 57% (201) жени и 43% (154) мъже;

малигнени тумори – 57% (54) жени към 43% (41) мъже. Не се

установи сигнификантно значима разлика, касаеща пол и

малигненост (p=0.97) (Фигура 4).
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Фигура 4. Разпределение по- А- пол, В-бенигнени, С- малигнени тумори

Възрастовият показател е разделен на 7 подгрупи, както е показан

на графиката (Фигура 5).
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Фигура 6. Общо разпределение по възраст на малигнени, бенигнени и възпалителни

тумори

Средната аритметична възраст е 57.39 г. (медианата е 62 г. - еднаква

за мъже/жени, а модата – 70 г.). Повечето тумори са в групата след

60 - годишна възраст. От направения статистически анализ се

вижда, че възрастта и малигнеността са в положителна

сигнификантна връзка (χ2=60.78, df=12, p>0.001, ETA=0.20), това

означава, че двата показателя нарастват заедно.
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– 53%, малигнени – 43%, възпаления- 4%.

При малигнените тумори, над 60 г. възраст се вижда трикратно
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започваща от възрастта 31-40 г., където са около 3%, на 61-70 г.

процента достига 27%, а групата над 71 години е 53%.

Фигура 7. Разпределение по възраст при групата малигнени тумори

При бенигнените тумори се забелязва малък пик в групата 0-20 г.,

но след 40 г. започва изразено нарастване на случаите, което
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над тази на мъжете и е в съотношение 59%(Ж) към 41%(М), но

междугрупова разлика не бе намерена (Фигура 7). Като цяло за

трите групи (малигнени, бенигнени и възпаления) при разпределени

по пол, не бяха намерени значими междугрупови разлики и може да

се приеме, че имаме равно разпределение по пол.
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Фигура 8.Анализ според местоживеене Фигура 9.Разпределение по местоживеене

Заболеваемостта според местоживеенето показва висока

сигнификантна зависимост на малигнените случаи в полза на

групата, живееща в селата, в контраст с бенигнените при групата,

живееща в градовете, където те превалират (χ2=11.65, df= 2,

p<0.001, Eta=0.161). Малигнените случаи в селата представляват

31.5% в сравнение с тези в градовете – 17.2%, а бенигнените

показват обратно съотношение – 68.5% в селата и 82.8% в градовете

(Фигура 8,9).

Разпределението по местоживеене показва предимство за

живеещите в град, но след кръстосан анализ по местоживеене и

възраст, се установява, че по-възрастното население (60+ г.) живее

предимно в селата (p<0.002).

Статистически дескриптивен анализ, базиран на професията дава

сигнификантна разлика по отношение на групите „работник“ и

„пенсионер“, както за малигнени, така и за бенигнени тумори

(p<0.01). Съотношението при пенсионерите е 32% за малигнени към

68% за бенигнени. Разделянето на туморите на клепачите според

лицевата симетрия (ляво/дясно око) не показва сигнификантна

разлика (p=0.19).
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Фигура 10. Локализация според клепачите

Общо туморите са разпределени според ангажирането на: горен –

202 (45%), долен – 225 (50%) и двата клепача – 23 (5%). От тях

малигнени са 96 (21.3%), бенигнени – 325 (72.2%) и възпаления – 29

(6.4%) (Фигура 10). От направената статистика се установява, че

долният клепач е предпочитан от малигнените тумори спрямо

горния в съотношение 67,7% към 21,9%, а 10,4% са случаите с два

ангажирани клепача. Бенигнените тумори са в равно разпределение

между долния и горния клепач с лек превес към горния: 50% към

45% (5% възпалителни). Ангажирането на двата клепача

едновременно е в равни съотношения, но с лек превес в полза на

бенигнените – 44% към 52% (2% възпаления) (χ2=29.51, df=4,

p<0.001, Eta=0.255). От друга страна, вътре груповото

преизчисление на процентите е както следва: горен клепач (М/Б/В –

10.4%/81.2%/8.4%), долен клепач (М/Б/В –28.9%/66.2%/4.9%), двата

(М/Б/В –43.5%/52.2%/4.3%) (Фигура 10).

Всеки клепач условно се раздели на 3: назална, централна и

темпорална локализация като за туморите, обхващащи двата

клепача се добавиха зоните, ангажиращи медиалния и темпоралния

кант. Тези групи бяха сравнени отделно за малигнените,

бенигнените тумори и възпаленията.
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При малигнени тумори разпределението е в полза на долния клепач.

Процентното съотношение на трите части на долния клепач е:

назално - 36.9%, централно - 41.5% и темпорално - 18.5% (χ2=41.45,

df=8, p<0.001). Горният клепач е ангажиран назално в 23.8%,

централно в 57,1% и темпорално в 4.8%. По отношение на

темпоралната и медиалната кантална зона разпределението е

значително изтеглено в полза на медиалния кант в отношение 80%

към 20%. Случаите със засягане на медиалната или темпорална зона

на клепачите и ангажиране на канта са отнесени съответно към

медиалния и темпоралния кант и не са част от горните проценти.

При бенигнените тумори, разпределението според локализацията на

дефекта, показва сравнително равно съотношение - 50% към 45%,

спрямо горния и долния клепач. Медиалната кантална зона е

предпочитана спрямо латералната в съотношение 66% към 42%

(χ2=28.35, df=16, p<0.029). Останалите спецификации са в сходно

процентно съотношение като при малигнените, но нямат


[…]


се притеснили.

Инфекции в ранен постоперативен период – не сме наблюдавали.

КЪСЕН ПОСТОПЕРАТИВЕН ПЕРИОД

Късният постоперативен период започва от 7-ми ден след сваляне

на конците. Пълното заздравяване е индивидуално, в повечето

случаи е около шестия месец. При операции за тумори вниманието

ни е насочено основно към наличието на рецидиви, а не само към

оздравителния период.

В хода на зарастването си хирургичната рана преминава през фазите

на репараторно възпаление. Първият месец се наблюдава млада

съединителна тъкан с червен цикатрикс, а при някои пациенти – по-

изразена пролиферация с оформяне на неравномерен широк

цикатрикс. Следващата фаза на зарастване на раните е свързана с

трансформация на фиброзната тъкан в зряла съединителна тъкан,

която има свойството да се контрахира. Контракцията води до

образуване на неправилни цикатрикси, придърпване на околните

тъкани, което пък води до нарушение на позицията на клепачите.

Въпреки добре преминалата хирургия, процесът на цикатризация е

индивидуален и при някои пациенти протича по-изразено до степен

на келоид.

Позиционните аномалии са основно усложнение след хирургия по

повод тумор на клепачите. Основно се наблюдават ектропион,

ентропион и трихиаза. Възможно е да са налице леко изразени

позиционни аномалии, но с добър функционален резултат. В този
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случай, допълнителна хирургична интервенция може да се избегне.

В случаите, когато имаме добър анатомичен и функционален

резултат, но лош козметичен (пигментация, цикатрикс), към

допълнителна козметична процедура може да се пристъпи след

шестия месец, когато смятаме, че възстановителния период на

раната е приключил.

За рецидиви наблюдаваме на 3-ти и 6-ти месец след операцията. В

случаите с локално метастазиране при BCC и SCC се прави ре-

ексцизия в здраво с хистологичен контрол на ръбовете, без да се

чака пълното зарастване на раната. Моментът на откриването на

локалните рецидиви е индикация за нова операция.

Болните със злокачествени тумори на клепачите са изпратени на

онко-комисия.

ЛЪЧЕ- И ХИМИОТЕРАПИЯ

В офталмологията подходът е различен спрямо този на останалите

клинични дисциплини и често не съвпада с тях.

Лъчетерапия при тумори на клепачите според литературата се

прилага рядко, предимно следоперативно и изисква много

внимателно планиране. Основно разчитаме на хистологичния

контрол след ексцизията. При засягане на тъканите в дълбочина или

ангажиране на орбитата от тумора, както и в случаите, в които не

може да се направи радикална ексцизия, бихме могли да насочим

пациента за лъчетерапия, но това е рядко. В условията на добре

извършена реконструкция или трансплантация, лъчетерапията ще

компрометира оздравителния процес. В нашето изследване

наблюдавахме пациент облъчен следоперативно, който отхвърли

трансплантираните кожни структури, наблюдавахме дехисценция

на оперативната рана, отпускане на ламбата, увреда на околните

здрави тъкани. При случай на предоперативна лъчетерапия

наблюдавахме атрофия на кожата в съседство, тя става тънка като

пергамент, което я прави неподходяща за реконструкция.
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Контракцията и атрофията в областта на клепачите предизвикват

цикатрикси и позиционни аномалии, които компрометират, както

физиологичния, така и козметичния резултат, поради това сме

избягвали предоперативното приложение на лъчетерапия. Въпреки

това, ако се вземе решение за лъчетерапия, директна консултация с

радиолог е уместна за оценка на лъчечувствителността на тумора и

размера на облъчваната зона.

Протонното лечение е по-подходящо за офталмологията в

сравнение с рентгеновите лъчи. Недостатък е цената на лечението,

както и липсата му в нашата страна.

Страничните ефекти на лъчетерапията са много - лещата и

роговицата директно се увреждат от рентгеновите лъчи, въпреки

взетите предпазни мерки, което води до намаление на зрението.

Деструктивната лъчетерапия (химичното или термичното изгаряне)

като лечебен метод при туморите на клепачите също не са добра

алтернатива на хирургията, поради липсата на хистологичен

контрол на третираната област.

Химиотерапията при операции на клепачите се разделя на локална

и системна. Общият недостатък на медикаментозното лечение е

липсата на хистологичен контрол на първичния тумор. Преценката

е клинична на база външния вид на тумора и впечатлението за

регрес или прогрес.

От възможните медикаменти за локалната химиотерапия сме

използвали само Мitomycin-C при пациент с тумор на клепачите,

ангажиращ и съседни тъкани като добавка към останалата терапия.

При системна химиотерапия имаме много добри впечатления от

vismodegib при BCC, самостоятелно и в комбинация с хирургична

ексцизия. Химиотерапията, приложена следоперативно, намалява

честотата на рецидивите. При наш пациент след ексцизия на

основния тумор, останаха малки ангажирани зони, ексцизията, на

които ще причини трудни за реконструкция дефекти. Системната

химиотерапия с vismodegib имаше изключително добър ефект –
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зоните, ангажирани от тумора се свиха и изчезнаха. Двата метода на

лечение, хирургичен и химиотерапия, се потенцират и резултатите

са много добри.

Медикаментозното лечение рядко се използва самостоятелно.

Обикновено е в комбинация с останалите видове лечения. Поради

високата му стойност в много държави, включително България,

протоколът за приложението му изисква първо да бъде проведено

хирургично лечение и при неуспех да бъде включено

медикаментозно. Медикаментозното лечение има редица странични

ефекти, тъй като атакува и здравите клетки, поради това е

необходимо да бъде направена адекватна преценка за полза-риск от

терапията.
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ИЗВОДИ

1. Установиха се корелационни зависимости между

показателите малигненост, големина на тумор, ангажиране

на миглен ръб, пол, възраст и др.

2. Честотата на туморните на клепачите е сходна с други

автори, но варира по хистологичен резултат.

3. Потвърждаваме световната статистика, според която BCC е

най-честият тумор на клепачите. Общоприетата TNM

класификация за тумори, не е приложима при тумори на

клепачите.

4. Лечението на туморите на клепачите е основно хирургично.

Успехът на операцията зависи от:

a. Радикалната ексцизия на тумора.

b. Избора на подходяща реконструктивна техника.

c. Специален подход към най-трудните за

реконструкция зони: на медиалния кант и на долния

клепач.

d. Малките детайли от хирургичната техника, като

например - матрачните П-образни шевове,

скрояването на трансплантата и изтъняването му са в

пряка зависимост с преживяемостта на

трансплантата.

5. Правилното предоперативно планиране и избор на

хирургичната интервенция гарантира анатомичния,

функционалния и козметичния резултат от хирургията.
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ПРИНОСИ

1. Приноси с оригинален характер

a. Извършен е подробен клиничен и статистически анализ на

туморните заболявания на клепачите и методите на

лечение по данни на Очна клиника Плевен.

b. През 2019 г. е направен дескриптивен анализ, но за първи

път се правят дисперсионен и корелационен анализи на

туморите на клепачите на пациенти преминали през Очна

клиника Плевен за период от десет години (2010-2019 г.)

c. Aнализира се хистологичният вариабилитет на туморите

на клепачите за разглеждания период и се сравни с други

периоди.

d. За първи път в България се прилага медиална

транспозиция с тарзален графт и лента периост за

покриване на медиални дефекти на долен клепач.

e. Въвеждане за първи път на медикаментозно лечение с

Vismodegib при BCC на клепачите.

2. Приноси с потвърдителен характер

a. Сравни се честотата на туморните заболявания спрямо

данните от литературата.

b. Сравниха се критериите за избор на оперативна техника.

c. Сравниха се критериите за лъче- и химиотерапия.

3. Приноси с научно-приложен характер

a. Направи се анализ на оперативния подход при различните

групи реконструктивни процедури

b. Направи се оценка на функционалния, анатомичния и

козметичен резултат при хирургия на тумори на клепача,

както и възможността за оптимизирането му.

c. Направи се оценка на следоперативното заздравяване на

раните.

d. Въведе се комбинираното приложение на глабеларна и

свободна кожна пластики в една операция при много

големи дефекти.

e. Направи се оценка на приложимостта на TNM

класификацията в офталмологията
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