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Професионално направление: 7.1 Медицина;

Автор: Д-р Георги Йорданов Балчев

Докторска програма: „Офталмология“

Тема: „Тумори на клепачите“

Научен ръководител: Проф. д-р Чавдар Балабанов, д.м.

Научно звено: Катедра „Очни болести, УНГ болести, ЛЧХ с хирургична

стоматология“, МФ, МУ-Плевен

Назначен съм за член на Научното жури (Заповед № 714/01.03.2023 г. на

Ректора на МУ-Плевен) и определен за изготвяне на рецензия на първото

заседание на Журито.

Представеният комплект материали на хартиен и електронен носител

е в съответствие с изискванията на нормативната уредба в страната и в МУ-

Плевен.

Актуалност на дисертационната тема:

Кожните тумори са с най-висока честота сред онкологичните

заболявания, а тези на клепачите представляват около 10% от тях. Близо 80% от

всички новообразования на клепача са доброкачествени, а най-честите

злокачествени са базоцелуларен или спиноцелуларен карциноми, и по-рядко

малигнен меланом. Лечението им е предимно хирургично и цели съхраняване

на нормалната анатомия и физиология на клепача, както и запазване на

естетичния му вид. Като се има предвид, че хирургията на клепачите е част от

пластично-естетичната хирургия, това изисква добре подготвен хирургичен

екип с възможности за спазване и комбиниране на общохирургически и
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естетични принципи. В този смисъл проектът за дисертация е актуален и

предполага приносен характер в разработването на този „evergreen” проблем.

Структура, характеристика и оценка на дисертационния труд:

Представеният ми научен труд е правилно структуриран и съдържа 157

стандартни печатни страници – заглавна, съдържание – 2 стр., въведение – 1

стр., използвани съкращения – 1 стр., литературен обзор – 48 стр., цел и задачи

– 1 стр., материали и методи – 19 стр., резултати и обсъждане – 67 стр., изводи

– 1 стр., приноси – 1 стр., научни трудове, свързани с дисертационната

разработка – 1 стр., библиография – 14 стр. Текстът е онагледен с 11 таблици и

175 фигури с високо качество на фотосите. Библиографията включва 229

заглавия, от които 20 на кирилица, и съдържа публикации (на кирилица и

чуждоезични), отразяващи българския опит по проблема.

Литературният обзор представлява анализ на цитираните литературни

източници, като проблема туморите на клепачите е обсъден в исторически и

съвременен аспект. Посочени са анатомичните, хирургичните и топографските

особености на горния и долния клепач. В своя труд дисертантът се е спрял на

съвременна класификация на туморите, подробно е развил хирургичното и

системното таргетното лечение на злокачествените новообразования на

клепачите и определя като важен аспект следоперативната лъче- и

химиотерапия. Направил е широк обзор на оперативните техники,

инструментариум, шевен материал, първично и вторично зарастване на

раните. Дискутирани са и основните хирургични усложнения и тяхното

лечение.

Целта на дисертационния труд е ясно формулирана и акцентира върху

анализ на честотата, хистологичните варианти и резултатите от

реконструктивните методики при лечение на тумори на клепачите при

пациенти, преминали през Очна клиника – Плевен за 10 годишен период (2010-

2019 г.)

Дисертантът си е поставил 5 задачи, последователното изпълнение, на

които логично води до постигане на целта.
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Изследваният материал е клиничен контингент от 436 пациенти (255,

57% жени и 195, 43% мъже, при средна възраст 57,4 г.) с тумори на клепачите,

при които са извършени 450 операции. Всички са преминали през Очна

клиника при УМБАЛ „Д-р Г. Странски“ – Плевен за периода 2010 – 2019 година.

Пациентите са разпределени по пол, възраст, хистологичен резултат,

локализация и размер на тумора, ангажиране на мигления ръб, вид хирургична

процедура. Всички пациентите са оперирани под микроскоп. Реконструирането

на хирургичния дефект следва принципа на добър анатомичен, функционален

и по възможност козметичен резултат.

За осъществяване на научното изследване са приложени класически

медицински и статистически методи – ретроспективен клинико-

епидемиологичен анализ, на всички пациенти е направен общ медицински

преглед и пълен офталмологичен преглед. Използвани са статистическите

дискриптивен и корелационен анализ, параметрични и непараметрични

методи за проверка на хипотези. За ниво на значимост, при което се отхвърля

нулевата хипотеза, е избран коефициент p≤0,05.

Резултатите от собствените проучвания и обсъждането им са

публикувани върху 67 страници. Получените данни за подбраната популация са

достатъчни, поради което приемам резултатите за доверителни.

Разпределението на туморите според хистологията им е разгледано

вътрегрупово, както следва – малигнени (21.3%), бенигнени (71,8%),

възпаления (6.5%) и най-малко са преканцерозите (0.4%). При малигнените

тумори на първо място е базоцелуларния карцином (BCC) 71.9%, следван от

спиноцелуларния карцином (SCC) – 16.7%. При бенигнените тумори кистите са

38.8%, папиломи в 27.4%, невуси при 10.2% и др. Статистически анализ показва,

че с нарастване на възрастта честотата на малигнените процеси расте. При

анализа на туморите според зоните на засягане горният клепач е засегнат при

202 (45%) болни, долният при 225 (50%), а и двата клепача в 23 (5%). От тях

малигнени са 96 (21.3%), бенигнени са 325 (72.2%), като злокачествените

тумори на долният клепач спрямо горния е в съотношение 67,7% към 21,9%, а

10,4% са случаите с два ангажирани клепача. Според големината на тумора

статистически се установява, че малките размери са характерни за бенигнените
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лезии и възпаленията, докато големите размери са характерни за малигнените

тумори (p<0.001). Разпределението според хистологичните резултати на

малигнените тумори показва, че честотата на BCC е 71,9%, на SCC – 16,7%, като

78% от ВСС са нодуларен тип, следван от смесения.

От всички 450 операции 13 (2.8%) са по повод настъпили рецидиви, а без

рецидиви за периода на наблюдението са 437 (97.2%) хирургични намеси.

Установява се, че при ангажиране на долен клепач се наблюдават повече

рецидиви, а от хисто-патологична гледна точка най-голям процент рецидиви

има при нодуларния BCC (8%), следван от SCC (1%). Положителна корелация е

наблюдавана между показателите възраст и рецидив (p<0.014), както и между

давност на заболяването и малигненост (p<0.009). Рецидивите са характерни за

по-високата средна възраст.

Във връзка с прилаганите оперативни методи и техники общият брой

усложнения за всички 450 операции е 32 (7%). Те са установени при случаите с

директно затваряне (20, 4%) и пластика (12, 3%). Усложненията са свързани с

нарушаване на функцията на клепачите и са подробно описани.

Получените резултати от авторските изследвания са дискутирани в

светлината на избраната теоретична рамка и са сравнени с резултатите от

съвременни проучвания в областта на онкологичната офталмология.

Направените обсъждания демонстрират достатъчно познаване на проблема от

докторанта, правилни разсъждения и критично интерпретиране на

резултатите.

Приноси и значимост на разработката за науката и практиката:

Дисертационният труд завършва с 5 извода, които произтичат от

собствените проучвания и отразяват точно получените резултати и техния

анализ. Описани подробно, те представляват систематизирани данни, някои от

които се публикуват за пръв път в България и са поредната стъпка в развитието

на научния приоритет на плевенската офталмологична школа.

Приемам посочените 13 приноси (общо) на дисертацията, разделени на

“оригинални” (5), „потвърдителни“ (3) и „научно-приложни“ (5).

Към дисертацията има списък на научната продукция, свързана с темата,

като д-р Г. Балчев е водещ автор във всичките трудове. Те са общо 9 – 4
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публикации (2 в WOS) в българската медицинска периодика от списъка на

НАЦИД и 6 участия в национални научни форуми. По темата е публикувано и

едно ревю (Surgical Oncology, Elsevier, 2021).

Авторефератът към дисертационния труд е от 65 стр. и отразява

адекватно основните моменти на научната разработка.

Заключение

Оценявам положително Дисертацията на д-р Георги Балчев. Тя представлява

завършен научен труд с ясно посочени задачи, резултати и изводи, които имат

свой принос в развитието на хирургичното лечение на новообразуванията на

клепачите. Основанията ми за положителната оценка са:

 Направеният подробен анализ на хистологичният вариабилитет на

туморите на клепачите

 Прилагането за първи път в България на медиална транспозиция с

тарзален графт и лента периост за покриване на медиални дефекти на

долен клепач.

 Оценката на функционалния, анатомичния и козметичен резултат при

хирургия на тумори на клепача, както и възможността за оптимизирането

му.

 Въведената техника на комбинирано приложение на глабеларна и

свободна кожна пластики в една операция при много големи дефекти.

 Направената оценка на приложимостта на TNM класификацията в

офталмологията.

Като имам предвид горенаписаното гласувам «ЗА» присъждането на

образователната и научна степен «Доктор» на д-р Георги Йорданов Балчев.

04 април 2023 г. проф. д-р Димитър Господинов, д.м.н.
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REVIEW

By Prof. Dr. Dimitar Gospodinov, MD, PhD, DSc.

Head of the Department of Dermatology, Venereology and Allergology

Faculty of Medicine, Medical University – Pleven

Author: Dr. Georgi Yordanov Balchev, MD

PhD program: "Ophthalmology"

PhD Thesis: "Tumors of the Eyelids"

Scientific supervisor: Prof. Dr. Chavdar Balabanov, MD, PhD

Scientific unit: Department of "Ophthalmology, Otolaryngology, and Maxillofacial

Surgery" MF, MU-Pleven

I have been appointed as a member of the Scientific Jury (Order No.

714/01.03.2023 of the Rector of MU-Pleven) and appointed to prepare a review at

the first meeting of the Jury.

The presented set of materials on paper and electronic media is following the

requirements of the regulations in the country and MU-Pleven.

Relevance of the dissertation topic:

Skin tumours have the highest frequency among oncological diseases, and

those of the eyelids represent about 10% of them. Nearly 80% of all eyelid

neoplasms are benign, and the most common malignant ones are basal cell or

squamous cell carcinomas, and less commonly, malignant melanoma. Their

treatment is mainly surgical and aims to preserve the normal anatomy and

physiology of the eyelid as well as preserve its aesthetic appearance. Given that

eyelid surgery is part of plastic-aesthetic surgery, it requires a well-prepared surgical

team with the ability to follow and combine general surgical and aesthetic

principles. In this sense, the dissertation project is relevant and assumes a

contributing character in the development of this "evergreen" problem.

Structure, characteristics and evaluation of the dissertation work:
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The scientific work presented to me is properly structured and contains 157

standard printed pages - title, table of contents - 2 pages, introduction - 1 page,

abbreviations used - 1 page, literature review - 48 pages, aim and tasks - 1 page,

materials and methods - 19 pages, results and discussion - 67 pages, conclusions - 1

page, contributions - 1-page, scientific works related to the dissertation

development - 1 page, bibliography - 14 pages. The text is illustrated with 11 tables

and 175 figures with high quality photos. The bibliography includes 229 titles, of

which 20 are in Cyrillic, and contains publications (in Cyrillic and foreign languages)

reflecting Bulgarian experience on the problem.

The literature review is an analysis of the cited literary sources, and the

problem of eyelid tumours is discussed in a historical and contemporary aspect. The

anatomical, surgical and topographic features of the upper and lower eyelids are

indicated. In his work, the doctoral candidate focused on the modern classification

of tumours, developed in detail the surgical and systemic targeted treatment of

malignant neoplasms of the eyelids, and defined post-operative radiation and

chemotherapy as an important aspect. He made a broad overview of operative

techniques, instrumentation, suture material, primary and secondary wound

healing. Major surgical complications and their treatment are also discussed.

The aim of the dissertation work is formulated and focuses on an analysis of

the frequency, histological variants, and the results of reconstructive methods in the

treatment of tumours of the eyelids in patients who went through the

Ophthalmology Clinic - Pleven over ten years (2010-2019 г.)

The dissertation candidate has set himself 5 tasks, the sequential

implementation of which logically leads to the achievement of the goal.

The study material was a clinical cohort of 436 patients (255, 57% women and

195, 43% men, with a mean age of 57.4 years) with eyelid tumours, in which 450

operations were performed. All have passed through the Ophthalmology Clinic at

the UMBAL "Dr. G. Stranski" - Pleven for the period 2010 - 2019. Patients were

stratified by sex, age, histological outcome, tumour location, size, eyelid margin

involvement, and type of surgical procedure. All patients were operated on under a
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microscope. The reconstruction of the surgical defect follows the principle of a good

anatomical, functional and, if possible, cosmetic result.

Classical medical and statistical methods were applied to carry out the

scientific research - a retrospective clinical-epidemiological analysis; all patients

underwent a general medical examination and a complete ophthalmological

examination. Statistical, descriptive, and correlation analysis, as parametric and

non-parametric methods for hypothesis testing were used. A coefficient of p≤0.05

was chosen as the level of significance at which the null hypothesis is rejected.

The results of the research and the discussion are published on 67 pages. The

data obtained for the selected population is sufficient therefore I accept the results

as reliable.

The distribution of tumours according to their histology was examined within

the group as follows - malignant (21.3%), benign (71.8%), inflammatory (6.5%), and

the least precancerous (0.4%). Among malignant tumours, basal cell carcinoma

(BCC) is in first place at 71.9%, followed by squamous cell carcinoma (SCC) – at

16.7%. In benign tumours, cysts are 38.8%, papillomas in 27.4%, nevi in 10.2%, etc.

Statistical analysis shows that with increasing age, the frequency of malignant

processes grows. In the analysis of the tumours according to the areas of

involvement, the upper eyelid was affected in 202 (45%) patients, the lower in 225

(50%), and both eyelids in 23 (5%). Of these, 96 were malignant (21.3%), 325 were

benign (72.2%), with malignant tumours of the lower eyelid compared to the upper

in a ratio of 67.7% to 21.9%, and 10.4% were cases with two eyelids involved.

According to tumour size, it was statistically found that small sizes are characteristic

of benign lesions and inflammations, while large sizes are characteristic of malignant

tumours (p<0.001). The distribution according to the histological results of

malignant tumours shows that the frequency of BCC is 71.9%, of SCC – 16.7%, with

78% of BCC being nodular type, followed by mixed.

Out of all 450 operations, 13 (2.8%) were due to recurrences, and 437 (97.2%)

surgical interventions were without recurrence during the observation period.

Lower eyelid involvement was found to have more recurrences, and from a

histopathological point of view, nodular BCC (8%) had the highest recurrence rate,

followed by SCC (1%). A positive correlation was observed between age and relapse
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(p<0.014), as well as between disease duration and malignancy (p<0.009). Relapses

are characteristic of higher average age.

With the applied operative methods and techniques, the total number of

complications for all 450 operations was 32 (7%). They were found in cases with

direct closure (20.4%) and plastic (12.3%). Complications are related to eyelid

dysfunction and are described in detail.

The obtained results of the author's research are discussed in light of the

selected theoretical framework and are compared with the results of modern

studies in the field of oncological ophthalmology. The discussions made

demonstrate sufficient knowledge of the problem, correct reasoning, and critical

interpretation of the results by the doctoral candidate.

Contributions and relevance of the work to science and practice:

The dissertation ends with 5 conclusions that derive from the author’s

research and accurately reflect the results obtained and their analysis. Described in

detail, they represent systematized data, some of which are published for the first

time in Bulgaria and are another step in the development of the scientific priority of

the Pleven Ophthalmology School.

I accept the specified 13 contributions (in total) of the dissertation, divided

into "original" (5), "confirmatory" (3), and "scientific-applied" (5).

The dissertation includes a list of the scientific production related to the

topic, with Dr. G. Balchev as the first author in all the works. They are 9 in total – 4

publications (2 in WOS) in Bulgarian medical periodicals from the NACID list and 6

participations in national scientific forums. A review has also been published on the

subject (Surgical Oncology, Elsevier, 2021).

The abstract for the dissertation is 65 pages long and adequately reflects the

main points of the scientific development.

Conclusion

I positively evaluate the dissertation of Dr. Georgi Balchev. It represents a

completed scientific work with clearly stated tasks, results, and conclusions, which

contribute to the development of surgical treatment of eyelid neoplasms. My

reasons for the positive rating are:
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 The detailed analysis of the histological variability of eyelid tumours

 Application of medial transposition with tarsal graft and periosteum strip to

cover medial lower eyelid defects for the first time in Bulgaria.

 The evaluation of the functional, anatomical and cosmetic result in eyelid

tumour surgery, as well as the possibility of its optimization.

 The introduced technique of combined application of glabellar and free skin

grafts in one operation for very large defects.

 The assessment of the applicability of the TNM classification in

ophthalmology.

Bearing in mind the above, I vote "FOR" the awarding of the educational and

scientific degree "Doctor" to Dr. Georgi Yordanov Balchev.

04-Apr-2023 Prof. Dr. Dimitar Gospodinov, MD, PhD, DSc.